
 

   

 

  

    

    

    

    

    

 COMUNE DI BAUCINA  
 Città Metropolitana di Palermo  

 

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue  componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 

c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

 

COPIA  

 

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. DELL’ AREA N. 67 DEL 26-05-2020 - REG. GENERALE  N. 188 DEL 26-05-2020 
 

 

 

Oggetto: approvazione elenco soggetti beneficiari buoni spesa- Emergenza sanitaria legata al 

diffondersi del virus Covid 19 - Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'Ordinanza 

del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658/20 
 

CIG:  

 
Il Resp.le dell'Area 

 
Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il 

territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;  

Visto il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

Visto il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale”;  

Visto il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale;  

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;  

Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del contagio da 

COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di tutte le attività produttive 

industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le attività 

professionali, ferme restano le previsioni di cui all’articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 11 marzo 2020;  

Viste le Ordinanze emanate dal Presidente della Regione Sicilia, 

Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno comportato la 

sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta sensibilmente aumentata la 

platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità;  

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la quale, in relazione 

alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 e per venire 

incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il 

pagamento di un importo complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di 

buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco 

pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale;  

Dato atto che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo verrà individuato, ai sensi di quanto 

disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dall’ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune;  



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 

c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

Vista la propria determinazione n. 103/2020 “Emergenza sanitaria legata al diffondersi del visus COVID-19. 

Misure urgenti di solidarietà alimentare. Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’inserimento 

nell’elenco comunale degli esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa di cui all’Ordinanza del capo 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020”; 

Vista la propria determinazione n. 109/2020 con la quale veniva approvato lo schema di convenzione da 

sottoscrivere con le ditte presenti sul territorio, le quali hanno dato la disponibilità a collaborare con l’ente per 

l’acquisizione dei buoni spesa  

Vista la propria determinazione n. 110 del 07.04.2020, con la quale veniva approvato l’elenco dei beneficiari dei 

Buoni Spesa aventi i requisiti di legge (N. 53 beneficiari); 

Rilevato  
che dall’atto sopracitato emergeva che l’Ente ha erogato buoni spesa per complessivi €. 8350,00, per cui residuava 

una somma di €. 11.100,76; 

che questo Comune ha pubblicato  un ulteriore bando in terza finestra a far data dal 14.05.2020, sul sito ufficiale 

del Comune, il quale prevedeva nelle modalità di concessione “ che nell’erogazione verrà data priorità, in primo 

luogo ai soggetti che non hanno beneficiato del servizio, e che presentano istanza con il presente avviso. Saranno 

esclusi coloro che pur beneficiari di sostegno pubblico hanno beneficiato della misura nelle precedenti 

assegnazioni. Inoltre nell’erogazione dei buoni si darà priorità ai soggeti di sostegno pubblico hanno beneficiato 

della misura in questione nelle precedenti assegnazioni. Inoltre nell’erogazione dei buoni si darà maggiore 

priorità ai soggetti non possessori di depositi bancari e a questi ultimi potrà essere attribuito un pesoo maggiore 

nella riduzione per il calcolo del beneficio” 

che entro la data di scadenza, ovvero il 20.05.2020, sono pervenute n. 74  istanze di cui 40 non aventi i requisiti 

previsti dal bando e n. 34 accolte; 

che l’ufficio servizi sociali ha proceduto ad effettuare l’istruttoria delle domande, ammettendo i beneficiari aventi i 

requisiti, relativi alla III finestra (n. 34), per un importo complessivo di €3.080,00; 

 
Dato atto che, già in fase di redazione dell’avviso di apertura della terza finestra si è ritenuto opportuno garantire 

ai soggetti in situazione di criticità economica (nessuna entrata nel mese di aprile) la fruizione dei buoni pur 

avendone beneficiato nelle altre finestre 

 
Dato atto altresì che alla luce di tale previsione del bando, l’erogazione nelle passate finestre dei buoni spesa 

avrebbe concorso alla definizione della quota spettante a ciascun componente del nucleo familiare; 

che  nello specifico tale circostanza è stata applicata attribuendo a chi ha già beneficiato dei buoni della quota pro 

capite di € 30,00 anzicchè € 70,00 per componente nucleo familiare; 

e che continua ad essere riconosciuta la quota pro capite di €. 70,00 per componente nucleo familiare fin ora non 

aveva ricorso all’intervento di che trattasi; 

 

Considerato che per individuare le somma di contributo spettante a ciascun richiedente, e quindi il numero di 

buoni da erogare, sono stati applicati i criteri dell'avviso attraverso parametri matematici  di distribuzione, al fine 

di garantire una equità nella concessione dei buoni, ai  richiedenti in adesione a quanto previsto dal bando, 

che tali criteri sono sostanzialmente legati e proporzionati ai seguenti fattori. 

• Reddito percepito nel mese di aprile, ivi inclusi i buoni spesa erogati dal Comune  

• Sostegni pubblici economici percepiti a qualsiasi titolo (causa di esclusione per coloro che hanno 

partecipato e percepito buoni nella prima  e nella seconda finestra) 

• Depositi bancari dichiarati (hanno avuto in questa assegnazione maggior peso come previsto dal 

bando) 

• Somma spettante al nucleo familiare 

• Differenza tra il reddito percepito e somma spettante 

• composizione del nucleo familiare 

Rilevato   
che l'ufficio riconosce per ogni componente del nucleo familiare la somma di € 70,00: cifra che viene fuori dal 

rapporto tra il massimo della somma concedibile (€ 600,00) ed il numero massimo di componenti rinvenibili (nove 

soggetti); 

che la seguente  tabella descrive i criteri matematici adottati e le decurtazioni operate in funzione dei fattori 

anzidetti  

     

  Formula matematica - % (Riduzioni   



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 

c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

%) 

 
Se fra le entrate sono presenti sostegni pubblici 

economici 

Qualsiasi sia il valore 

di E 
Non beneficiario 

 

CRITERI IN 

BASE 

ALL'ENTRATE 

DICHIARATE 

Se le entrate sono maggiori del doppio della soglia 

di necessità 
Se E è > 2sn Non beneficiario 

 

Se le entrate sono uguali a zero Se E = 0 (-)0%  

Se le entrate sono maggiori di 0 e minori della 

metà della soglia di necessità riferita al nucleo 

familiare 

se 0 < E <1/2 sn -25% 
 

Se le entrate sono comprese fra la metà del valore 

della soglia di necessità riferita al nucleo familiare 

e l'intero valore della soglia di necessità 

Se 1/2 sn < E < sn -50% 
 

Se le entrate sono maggiori alla soglia di necessità 

riferita al nucleo familiare ma comunque  

inferiori a due volte la soglia di necessità 

Se E > sn -75% 
 

CRITERI IN 

BASE AI 

DEPOSITI 

DICHIARATI 

Se il valore dei depositi sono inferiori a 5.000 euro 0-5000   (-)0%  

Se il valore dei depositi è compreso fra 5.000 euro 

10.000 euro 5.000-10.000 -66%  

Se il valore dei depositi è maggiore di 10.000 euro Oltre 10.000 -100%  

Arrotondamento alla decina superiore per unità superiore  a 5 €  

Arrotondamento alla decina inferiore se per unità inferiore  a 5 € 

  

Visto l’allegato prospetto, il quale contiene: 

n. 34 soggetti beneficiari 

n. 40 esclusi in quanto superano il limite del doppio della soglia di necessità; 

 

Rilevato  

che con il presente atto viene assegnata la somma complessiva di €. 3.010,00 

Visti   

• l’O.R.EE.LL della Regione Sicilia; 

• il D.Lgs.267/2000; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

Approvare l’allegato prospetto contenente: 

• n. 34 soggetti  beneficiari 

• n. 40 esclusi per le seguenti motivazioni : superamento del limite del doppio della soglia di necessità, 

fruizione di sostegni pubblici economici e buoni spesa nelle precedenti assegnazioni, possesso di titoli 

bancari oltre € 10.000,00 

 
Impegnare la somma complessiva di €. 3.010,00 al cap. 12/7 bilancio 2020 

 
Dare atto  
che con il presente provvedimento verrà erogata una somma complessiva di € 3.010,00 

che con determinazione n. 110 del 07.04.2020 è stata erogata la somma di €. 8.350,00 

che con determinazione n. 125 del 15.04.2020 è stata erogata la somma di €. 8.000,00 

che, per motivi di  riservatezza e protezione dei dati personali  al presente atto è allegato n.1 documento che 

forma parte integrante al presente provvedimento, contenente  dati sensibili per esteso e dati  contabili  non 

visionabile e non pubblicabile ai sensi del D. Lgs 196/2003; 

 

Pubblicare la presente determinazione sul sito on line del comune nella Sezione  Amministrazione Trasparente, ai 

sensi  D. Lgs. n. 33/2013                                        

 
 



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 

c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

 
Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott.ssa Francesca Brancato 

(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
Il Resp.le dell'Area 

F.to Dott.ssa Francesca Brancato 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 

c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

 


